

Roll No.

Total Pages : 3

BCQ/D-21

26611

SUPPLY CHAIN MANAGEMENT

Paper - BC-506(i)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *five* questions in all. Question No. 1 is compulsory comprising of five short questions carrying four marks each. Attempt any *four* questions from the remaining eight questions carrying 15 marks each.

नोट : कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न सं. एक अनिवार्य है जिसमें 5 लघु प्रश्न हैं, प्रत्येक 4 अंक का है। शेष आठ प्रश्नों में से कोई से चार प्रश्न कीजिए, प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Write short notes on the following questions :

- (a) Cycle and push/pull views of Supply Chain Management (SCM).
- (b) Bull-whip effect.
- (c) Multimodal transportation.
- (d) Anti-dumping duty.
- (e) 3PL and 4PL

निम्नलिखित प्रश्नों पर संक्षिप्त नोट लिखिए :

(क) आपूर्ति शृंखला प्रबंधन के घटना चक्र और धक्का/पुल विचार।

(ख) बुल-व्हिप प्रभाव।

26611/00/KD/109/Trans.

[P.T.O.]

- (ग) मल्टी मॉडल परिवहन।
(घ) पाटन विरोधी ड्यूटी।
(ड) 3 पीएल और 4 पीएल।

2. What do you mean by supply chain strategy? Discuss the reasons of failure of supply chain strategy.

आपूर्ति शृंखला रणनीति से आपका क्या अभिप्राय है? आपूर्ति शृंखला रणनीति की विफलता के कारणों की विवेचना करें।

3. What are the different costs associated with transportation? Mention the role of transportation in reducing cost in supply chain management.

परिवहन से जुड़ी विभिन्न लागतें क्या हैं? आपूर्ति शृंखला प्रबंधन में लागतें कम करने में परिवहन की भूमिका का उल्लेख करें।

4. Why is the location of warehouse important for the SCM? Discuss some methods for determining the location of the warehouse.

आपूर्ति शृंखला प्रबंधन के लिए माल गोदाम के स्थान का महत्व क्यों है? माल गोदाम के स्थान का निर्धारण करने के लिए कुछ विधियों की विवेचना करें।

5. What do you mean by Customer Service? What type of skills are essential for a customer service representative?

ग्राहक सेवा से आपका क्या अभिप्राय है? ग्राहक सेवा प्रतिनिधि के लिए किस प्रकार के कौशल आवश्यक हैं?

6. What is the Distribution Channel Design? What is the importance of distribution channel design in Supply Chain Management?
वितरण चैनल डिजाइन क्या है? आपूर्ति शृंखला प्रबंधन में वितरण चैनल डिजाइन का क्या महत्व है?
7. What is the ERP? Discuss the role of the ERP in Supply Chain Management.
ERP क्या है? आपूर्ति शृंखला प्रबंधन में ERP की भूमिका की विवेचना करें।
8. Differentiate between Logistics and Supply Chain Management. Explain the role of Logistics in Supply Chain.
रसद और आपूर्ति शृंखला प्रबंधन के बीच अंतर स्पष्ट करें। आपूर्ति शृंखला में रसद की भूमिका की व्याख्या करें।
9. Explain the future trends in Supply Chain Management. Quote with examples.
आपूर्ति शृंखला प्रबंधन में भविष्य के रुझानों की व्याख्या करें। उदाहरणों के साथ उद्धरण करें।
-